
 

D.D.S. n.       
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato della Salute 

Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Servizio 2 Formazione  

 
 

Formalizzazione dell’accertamento, riscossione e versamento somme ECM Capo 21 
capitolo 3539 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO           

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, artt. 12 e 12 bis e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTA  la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 - "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";  

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, che prevede “A decorrere dal 
 1° gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
ss.mm.ii.;  

VISTA  la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 
Servizio Sanitario Regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale;  

VISTO  il D.D. n. 565 del 29 marzo 2011 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il 
quale sono stati attivati i capitoli di entrata n. 3539 e di spesa n. 416536 (e correlato n. 
416580) del Bilancio regionale per il funzionamento del Sistema Regionale di 
formazione continua;  

VISTO il D.A. n.1051 dell’8 giugno 2011 con il quale è stata determinata la misura del 
contributo che gli aspiranti provider devono versare ai sensi dell'Accordo Stato 
Regioni approvato nella seduta del 5 novembre 2009; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01 giugno 
2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. 
r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la circolare n. 23/23 del 27/12/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia - 
Ragioneria Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie centrali attraverso la nuova 
procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

pierpaolo.arena
Casella di testo
1443



 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025-2027; D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, Allegato 
4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTO il D.D.G. n. 258 del 12 marzo 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
responsabile del Servizio 2 “Formazione” al Dottor Antonio Lo Presti; 

VISTA  la lista degli accertamenti tecnici e delle relative reversali alla data del 30 novembre 
2025, relativi al Servizio 2 DASOE, estrapolata dal Sistema Contabile Regionale 
SCORE per una somma complessiva di € 6.585,73 di cui alla tabella allegata che fa 
parte integrante del presente decreto; 

VISTA la circolare n. 30 prot. n. 33611 del 09 dicembre 2025 della Ragioneria Generale della 
Regione “Linee di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per la corretta 
gestione Amministrativo/contabile – ciclo delle Entrate – Attività di regolarizzazione 
contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi” con la quale venivano individuati 
“sospesi”  di competenza di questo servizio 2 – capitolo di entrata 3539 capo 21; 

VERIFICATO che tali importi corrispondono a quote versate dai provider quali contributi ECM con 
imputazione sul capitolo di entrata 3539 – Capo 21 – di competenza anno 2025; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., alla 
formalizzazione dell’accertamento, riscossione e versamento della somma 
complessiva di € 6.585,73 con imputazione al capitolo di entrata 3539 – capo 21 
(codice SIOPE E 2.01.01.01.999) “Somme versate a titolo di contributo alle spese dai 
provider per il funzionamento del sistema di Educazione Continua in Medicina (ECM) 
nella Regione siciliana” per l’esercizio finanziario 2025, di cui alla lista degli 
accertamenti tecnici e delle relative reversali alla data del 30 novembre 2025, presenti 
nel sistema Contabile Regionale SCORE, e specificate nella tabella allegata al presente 
decreto: 

 
D E C R E T A 

 
ARTICOLO UNICO 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

formalizzato l’accertamento, riscossione e versamento della somma di € 6.585,73  per l’esercizio 
finanziario 2025, sul capitolo 3539 capo 21 (codice SIOPE E 2.01.01.01.999) “Somme versate a titolo 
di contributo alle spese dai provider per il funzionamento del sistema di Educazione Continua in 
Medicina (ECM) nella Regione siciliana” del bilancio della Regione Siciliana, di cui all’allegata 
tabella che fa parte integrante del presente decreto. 
 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE e trasmesso 
alla Ragioneria Centrale Salute per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 
 
Palermo,   
                   Il Dirigente del Servizio   
                   Dott. Antonio Lo Presti  
 
 
 
 
 

pierpaolo.arena
Casella di testo
11 dicembre 2025

pierpaolo.arena
Casella di testo



 

 
 
 
 

ALLEGATO AL DECRETO DI FORMALIZZAZIONE DELL'ACCERTAMENTO, 
RISCOSSIONE E VERSAMENTO CAP. 3539-SERVIZIO 2 DASOE- LISTA 

REVERSALI AL 30/11/2025 
Nr Reversale Data Emiss. Importo  Nr Accert 

2537870 05/12/2025 183,29 20079 
2537875 05/12/2025 68,86 20080 
2538000 05/12/2025 68,86 20098 
2538005 05/12/2025 68,86 20102 
2541360 09/12/2025 72,19 20244 
2541361 09/12/2025 72,19 20245 
2541364 09/12/2025 142,19 20246 
2541365 09/12/2025 238,86 20247 
2541366 09/12/2025 72,19 20248 
2541369 09/12/2025 108,86 20249 
2541375 09/12/2025 72,19 20251 
2541376 09/12/2025 165,52 20252 
2541378 09/12/2025 172,19 20253 
2541380 09/12/2025 138,86 20254 
2541385 09/12/2025 78,86 20255 
2541386 09/12/2025 88,86 20256 
2541391 09/12/2025 108,86 20258 
2541393 09/12/2025 108,86 20259 
2541395 09/12/2025 335,52 20260 
2541401 09/12/2025 115,52 20261 
2541437 09/12/2025 68,86 20266 
2541438 09/12/2025 135,52 20267 
2541443 09/12/2025 137,72 20268 
2541444 09/12/2025 82,19 20269 
2541445 09/12/2025 68,86 20270 
2541446 09/12/2025 68,86 20271 
2541450 09/12/2025 117,06 20273 
2541451 09/12/2025 68,86 20274 
2541453 09/12/2025 68,86 20275 
2541458 09/12/2025 68,86 20276 
2541459 09/12/2025 68,86 20277 
2541460 09/12/2025 68,86 20278 
2546976 10/12/2025 77,47 20418 
2546978 10/12/2025 68,86 20419 
2550198 10/12/2025 72,19 20477 
2550368 10/12/2025 68,86 20478 
2562600 11/12/2025 89,52 20505 
2562698 11/12/2025 161,81 20532 
2562700 11/12/2025 68,86 20533 
2562701 11/12/2025 68,86 20534 
2562703 11/12/2025 68,86 20535 



 

2562704 11/12/2025 82,63 20536 
2562706 11/12/2025 110,17 20537 
2562707 11/12/2025 68,86 20538 
2562708 11/12/2025 158,37 20539 
2562709 11/12/2025 89,52 20540 
2562783 11/12/2025 68,86 20555 
2563408 11/12/2025 68,86 20614 
2563412 11/12/2025 103,29 20615 
2563413 11/12/2025 103,29 20616 
2563414 11/12/2025 103,29 20617 
2563426 11/12/2025 103,29 20618 
2563437 11/12/2025 103,29 20619 
2563438 11/12/2025 103,29 20620 
2563439 11/12/2025 68,86 20621 
2563441 11/12/2025 103,29 20622 
2563445 11/12/2025 103,29 20623 
2563465 11/12/2025 133,29 20624 
2563466 11/12/2025 108,29 20625 
2563467 11/12/2025 133,29 20626 
2563468 11/12/2025 103,29 20627 
2563491 11/12/2025 103,29 20628 
2564230 11/12/2025 103,29 20629 
2564273 11/12/2025 108,29 20630 

       6.585,73 €    

    
 


		2025-12-11T13:51:58+0100
	Antonio Lo Presti


		2025-12-11T13:51:58+0100
	Antonio Lo Presti




